Răsplata unor eforturi documentate nu poate
fi decât descoperirea realităţii complexe în care se scurgea viaţa monahală
într-unul din importantele centre monastice muntene. Rezumatele
documentelor ataşate confirmă această supoziţie.

***
1
(vol. I, doc. 37: 154-155)
1613 (7121), 10 februarie, Târgovişte
Radu, domnul Ţării Româneşti, fiul lui Mihnea Voievod,

închină Mănăstirea Sfânta Treime, ctitorie a domnului Alexandru, la
Mănăstirea Ivir de la Muntele Sfânt.

În timpul domniei lui Mihnea, mănăstirea a ajuns în mare
sărăcie şi a suferit multe stricăciuni.

Publicaţii: Rezumat în limba greacă în volumul Θησασροί
τού Άγιοσ Όροσς, p. 495, nr. 16.8. Rezumat în limba română în volumul
Catalogul documentelor Ţării Româneşti, vol. II, nr. 516, pp. 261-262. Vezi
acolo şi alte publicaţii (rezumate, menţiuni).

243
(vol. I, doc. 41: 156-157)
1621 (7129), 14 iunie, Târgovişte
Radu Mihnea, domnul Ţării Româneşti, întăreşte Mănăstirii

Sfânta Treime, care se află la sud de Bucureşti (egumen acolo fiind
Grigore), ca metoh al ei, Mănăstirea Tutana împreună cu satele, ţiganii,
viile, morile.

Original, greacă, nr. 30.

75
(vol. II, doc. A 2343: 452-453)
[mijlocul secolului al XIX-lea]
Catalog cu cinci documente româneşti ale Mănăstirii Radu

Vodă, cu datele extreme 10 februarie 1613 şi 1649-1650 (7158).
Copie, română (şi traducere în greacă), în documentul nr.

1243.

76
(vol. II, doc. A 2344: 453)
[mijlocul secolului al XIX-lea]
Catalog cu rezumatele a cinci documente care privesc

proprietăţile Mănăstirii Radu Vodă. Din punct de vedere cronologic acoperă
perioada cuprinsă între 1613 şi [1649-1650].